Supr. ii. 6.
1. Cor. xv.
33.

13. Pero vosotros en lugar de abrazarla, no pensaréis sino en alegría y diversion, en matar terneros, y degollar carneros, en comer carne y beber vino; y lo que es mas extraño, autorizaréis esta conducta con la presencia de la muerte que os estará amenazando, y diréis: Comamos y bebamos, porque mañana moriremos.

14. Por eso el Señor Dios de los ejércitos me ha hecho oír en una revelacion esta profecía: Yo juro que llevaréis esta iniquidad hasta la muerte, dice el Señor Dios de los ejércitos, y que os quitaré la vida en castigo de vuestra impiedad.

15. Esto me dice el Señor Dios de los ejércitos: Vé á encontrar al que habita en el tabernáculo, á Sobna, prefecto ó tesorero del templo, y le dirás:

16. ¿Qué haces aquí, ó qué derecho tienes aquí, tú que te has preparado en este lugar un sepulcro, que

¶ 11. Hebr. dif. entre los dos muros para recibir las aguas de la antigua piscina.
¶ 13. En el hebreo se lee comer y beber: todos los antiguos han leído, comamos y bebamos.

¶ 15. Hebr. Vé á encontrar á ese hombre que tiene la custodia del tesoro, á Sobna que es el superintendente de palacio, ó el prefecto del templo. El hebreo dice la casa, y esto significa el palacio ó el templo.

¶ 16. Hebr. dif. ¿O á quién perteneces aquí?

merastis, et destruxistis domos ad muniendum murum.

11. Et lacum fecistis inter duos muros ad aquam piscinae veteris: et non suspexistis ad eum, qui fecerat eam, et operatorem eius de longè non vidistis.

12. Et vocabit Dominus Deus exercituum in die illa ad fletum, et ad planctum, ad calvitium, et ad cingulum sacci:

13. Et ecce gaudium et letitia, occidere vitulos, et iugulare arietes, comedere carnes, et bibere vinum: Comedamus, et bibamus: cras enim moriemur.

14. Et revelata est in aribus meis vox Domini exercituum. Si dimittetur iniquitas haec vobis donec moriamini, dicit Dominus Deus exercituum.

15. Haec dicit Dominus Deus exercituum: Vade, ingredere ad eum, qui habitat in tabernaculo, ad Sobnam praepositum templi, et dices ad eum:

16. Quid tu hic, aut quasi quis hic? quia excidisti tibi hic sepulchrum, excidisti in excel-

so memoriale diligenter, in praetra tabernaculum tibi.

17. Ecce Dominus asportari te faciet, sicut asportatur gallus gallinaceus, et quasi amictum sic sublevabit te.

18. Coronans coronabit te tribulatione, quasi pilam mittet te in terram latam et spaciosam: ibi morieris, et ibi erit curus gloriae tuae, ignominia domus Domini tui.

19. Et expellam te de statione tua, et de ministerio tuo deponam te.